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Anotace

Tato práce se zabývá fenoménem Flow Arts a prožitkem flow, který je těmito praktikami

navozován. Prostřednictvím analýzy terénního deníku a devíti biografických rozhovorů se

snažím zachytit individuální zkušenosti flow artistů a procesy, které hrají roli v dosažení

prožitku plynutí. Tento prožitek nahlížím jako změněný stav vědomí, a v dialogu se studií neo-

šamanské praxe Kateřiny Horské (2017) se snažím o komplexní analýzu dynamiky interpretací

prožitku flow a dílčími aspekty praktik flow arts. Analýza se tak věnuje klíčovým procesům

pro navození prožitku flow, kterými je proces učení a proces automatizace pohybu. V těchto

procesech hraje klíčovou roli vědomí. Tyto procesy umožňují osvojení technik těla (Mauss

1968), které jsou nezbytné pro navození prožitku plynutí. Předmětem analýzy je tak role těla a

tělesnosti jako klíčových aspektů flow arts. Dále se analýza věnuje strukturám, které kolem

praktik flow arts vznikají. Tyto struktury navrhuji označovat jako zájmovou síť nebo také

zájmové komunity, které umožňují tzv. sharing, tedy sdílení dovedností, které jsou klíčové pro

osvojování tělesných technik.

Annotation

My bachelor thesis is mainly focused on Flow Arts phenomenon and so-called flow state, which

is induced by these practices. The goal is to detect not only individual experiences of flow

artists, but also the processes influencing the flow state. To achieve this goal, I use the analysis

of field diary and nine biographic interviews. I consider the flow state to be an altered state of

consciousness and in dialogue with study of neo-shamanic practice (Horská 2017) I try to do a

complex analysis of the dynamics of the flow state and the partial aspects of the flow arts

practices. This analysis focuses on the key processes (learning process & automation of the

body movement process) related to induction of the flow state, where consciousness plays the

key role. These processes allow mastering techniques of the body (Mauss 1968) and are

necessary for inducing the flow state. Therefore, the main subject of this analysis are these two

key aspects of flow arts – body and physicality. Also, my analysis focuses on the structures that

are formed alongside the flow arts practices. I suggest to call these structures „interest network“

or „community of interest“ as they represent a place to share any knowledge or skill, which is

important for learning the body techniques.
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Úvod

Ještě před dvěma lety jsem neměla tušení o existenci světa, kterému jsem se rozhodla

věnovat svou bakalářskou práci. Za pozvání na toto pro mne neznámé území vděčím své blízké

kamarádce a spolužačce. Během středoškolských let jsem vnímala její zmínky o lekcích

hulahoopu – ne tak běžného sportovního kroužku a volnočasové aktivity.

Fakt, že jsem neměla větší znalosti o tom, co to flow nebo flow arts je, ve mně probudil

zvídavost. Byla jsem odkázána na krátký dokumentární film, který se prostřednictvím výpovědí

lidí praktikujících flow arts snaží o představení tohoto fenoménu. Za výhodné pro svou

antropologickou pozici výzkumníka jsem považovala mimo jiné svůj neutrální postoj ke

zkoumanému prostředí. Zároveň se mi jevila jako dobrodružná představa zkoumání něčeho

dosud příliš neprozkoumaného v rámci antropologie a sociologie.

Počátečním bodem mé výzkumnické cesty se stal ohnivý sraz skupiny Tribo Fuego

v jednom z pražských parků. Tato událost se tak pro mě stala prvním setkáním se žongléry

s ohněm za doprovodu rytmického bubnování. Domů jsem si odnášela pocity

nedefinovatelného mystična a tento zážitek ve mně zanechal spoustu otázek.

Poté, co jsem se vrátila domů jsem si na internetu vyhledala základní triky žonglování,

vzala tenisové míčky a začala si házet. Zoufalství, padání míčků a malé krůčky vedoucí ke

zvládnutí prvního triku vystřídalo zjištění, že si házím už čtyři hodiny. Ten čas uplynul hrozně

rychle. Nedlouho na to jsem si pořídila míčky určené pro žonglování a navštívila Brno Juggling

Convention, kam se shromáždili flow artisté z různých koutů světa – tedy lidé, kteří žonglují a

manipulují s nejrůznějšími typy rekvizit (tyče, míčky, kuželky, diabolo, obruč, poi apod.).

Žonglování jsem si již od malička spojovala s cirkusovými představeními – čím se tedy

vlastně liší flow arts od cirkusu tak, jak jej všichni známe? Jak můžeme tento fenomén

antropologicky zkoumat a co je prožitek flow? Jakým způsobem se lidé do tohoto prožitku

dostávají? To byly mé první otázky na začátku výzkumu, na které bylo potřeba začít nahlížet

výzkumnou perspektivou.

Ráda bych čtenáři poskytla krátký úryvek z terénního deníku, který jsem si psala i

během výše zmíněné žonglérské akce v Brně, která trvala celý víkend. Na programu bylo každý

den několik workshopů, které byly přizpůsobovány i různým úrovním dovedností.
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„Mám svý míčky v baťůžku a při každý volný chvíli si s nimi hraju. V pátek jsem se

naučila nový trik a sice se teď musím učit na zkoušku, ale při pohledu na ty lidi, a hlavně kvůli

skvělým velkým prostorům a hudbě a únavě bych si šla nejradši házet a navázat tam, kde jsem

skončila. Včera jsem zajela novej pattern, pak jsem ho zajela na automatiku a najednou byla

schopná vnímat něco víc. Ty ruce pak jedou úplně automaticky, přestanu se soustředit na ty

míčky, na to, co musím udělat, na to, co musím chytit první. Najednou jsem schopná naučit se

něco víc a chci se naučit něco víc.“

V terénním deníku jsem hned poté zpětně reflektovala předešlou noc.

„Včera večer, i když bylo půl jedné, lidi pořád trénovali. Taky jsem pak chytla novou

vlnu energie“.

(Terénní deník)

Ve výzkumu tak sice bylo vlastní tělesné zapojení užitečným doplňkem, ale nejen

vzhledem k různorodosti aktivit bylo potřeba individuální zkušenosti zkoumat prostřednictvím

rozhovorů, které by umožnily nahlížet prožitek flow v širších souvislostech. Výzkum mi příliš

neusnadnil fakt, že začíná být toto téma v antropologickém prostředí zkoumáno teprve

v posledních letech. Cílem této práce je tak býti jakousi sondou do terénu, a přispět svými

poznatky o zkoumaném fenoménu v oblasti antropologického a sociologického bádání.
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Historie nového cirkusu

Zazní-li slovo cirkus, většina lidí si představí šapitó, zářivé barvy, klauna s červenou

bambulkou na nose a drezírovanou zvěř. I přesto, že světem v posledních letech rezonují

diskuze a změny týkající se zařazování zvířecích čísel do programu cirkusů, málokdo zná

podobu současného cirkusu nebo také cirkusu nového. Přitom se nyní nacházíme v období, kdy

do sebe současná podoba cirkusu absorbuje neustálé změny, nový cirkus už dávno není novým

a vše, co si lidé spojovali s cirkusem, se pomalu stává přežitkem. Existují vedle sebe dva

cirkusové světy. Cirkus tradiční a cirkus dnešní (současný). Tyto dva světy se ve svých

praktikách a konceptech mnohdy navzájem obohacují, inspirují a prolínají se. Zároveň se od

sebe vzdalují a v mnohém si odporují. Současný cirkus se rozvíjí v plnohodnotný umělecký

žánr, přičemž tradiční cirkus ustupuje do pozadí a ztrácí svou oblibu u diváků v důsledku

zmíněného zapojování zvířat do představení. Přesto by cirkus dnešní nevznikl nebýt cirkusu

tradičního, a proto je pro porozumění současnému cirkusu nezbytné nastínit jeho historii a

okolnosti vzniku právě ve vztahu k tradičnímu cirkusu.

Zrod cirkusu

S termínem cirkus se setkáváme poprvé ve starověkém Římě. V dobách antiky ovšem

označoval otevřené stavby ve tvaru kruhu a v období starého Říma měly cirky obrovskou

kapacitu, což dokládá Circus Maximus, jehož kapacita byla 385 000 diváků (Cihlář 2006).

„Tyto prostory a v nich provozované sportovní podívané neměly však nic společného

s novodobými tradičními cirkusy. V protáhlém elipsovitém prostoru obklopeném stupňovitým

hledištěm se konaly hry v cirku, mezi něž původně patřily jízdní závody dvoj-, troj- a čtyřspřeží

i trojské závody mladíků na koních a dále též různé skupinové jezdecké hry jako pětiboj (běh,

zápas, box, skok a hod diskem), štvanice a gladiátorské zápasy“ (Pavlovský 2004: 39). Diváky

zároveň přitahovala fascinace, kterou vyvolávalo nebezpečí. Cihlář (2006) upozorňuje na to, že


[…]


Taktéž na toto téma u nás v České republice neexistuje mnoho prací. Existují například

publikace či práce zkoumající buďto nějakou uměleckou subkulturu, či tělesnost, ne však ve

vzájemném propojení. Mnoho prací se věnuje stavu „flow“, ale jedná se o práce v oblasti

psychologie a zaměřují se na samotný stav „flow“ u jedince (například u hudebníků), nikoli

na celou komunitu. Neexistuje ale práce, která by zkoumala konkrétně pouliční umělce a

jejich komunitu v celé jejich šíři ve spojení s tím, jak vnímají své vlastní tělo. To je důvod,
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proč považuji toto téma za přínosné pro obor sociologie a sociální antropologie. Tato sdílená

zkušenost totiž utváří onu komunitu, která se stále více rozrůstá.

Důvodů, proč považuji zkoumání komunity flow arts a vnímání tělesnosti za přínosné pro

obor sociologie a sociální antropologie, je několik. Jedná se totiž o praktiky vedoucí ke

zlepšení kvality jedince ať už vědomě či nevědomě. Samotná schopnost prožitku flow je

například daná již zmíněnými predispozicemi, které spadají pod určité sociální faktory – míra

spolupráce a zájmu o ostatní. Zároveň je teorie plynutí aplikovaná na praxi – v případě

zlepšení kvality života, často se tím mohou vyléčit například nějaké závislosti.

Zároveň v dnešní kultuře panuje určitý chaos, vnitřní existenciální úzkost jedinců, kterou

nelze v České republice svádět buďto na drsné životní podmínky či jiné faktory. Lidé si

neustále na něco stěžují a je málo lidí, kteří by se prohlásili za opravdu šťastné. Komunita

flow arts, kde většina jedinců prožívá stav flow (nebo je alespoň vstupní předpoklad toho

výzkumu) by jako komunita, kde je naopak koncentrace „šťastných“ jedinců, mohla ukázat

tento rozdíl mezi spokojenými a nespokojenými lidmi v naší kultuře, respektive kde se skrývá

zdroj této spokojenosti či nespokojenosti.

Dále by mohl výzkum ukázat, jaký vztah existuje mezi cílevědomostí jedinců a schopností

prožívat stav „flow“ vzhledem k tomu, že z již předešlých výzkumů o štěstí člověka je jedním

z nejčastějších aspektů šťastné osoby právě jedincova cílevědomost.

K prožitku flow může docházet i u vrcholových sportovců, kde je ale většinou o soutěživost či

boj těch nejlepších s nejlepšími. Právě z toho důvodu je flow arts komunita zajímavá – v ní se

nejedná o soutěživost, i když se člověk samozřejmě zdokonaluje a rozhodně i v komunitě

flow arts bude určitá hierarchie úrovně různých činností, ale stavu flow zde může jedinec

dosáhnout i bez soutěživosti s ostatními – naopak – větší pravděpodobnost, že stavu flow

dosáhne je kooperace a soudržnost s ostatními, kteří si navzájem předávají své zkušenosti a

vzájemně si pomáhají ve zdokonalování se. Na první pohled se tedy může zdát, že dosažení

prožitku flow je čistě individualistická záležitost, což ve výsledku je, ale cesta, která k tomuto

individuálnímu zážitku vede je spojena s mnoha sociálními faktory, které následně tento

prožitek umožňují.
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Výzkumné otázky

1) Jakým způsobem artisti vnímají svoje tělo, které je jejich pracovním nástrojem?

2) Jakým způsobem společný prožitek „flow“ utváří komunitu?

3) Uvažují artisté o pomůckách pro jednotlivé performace jako o součásti těla?

4) Jaké motivace vedou artisty ke zdokonalování se v konkrétní aktivitě?

5) Jaké motivace vedly k tomu, že se jedinec začal nějaké aktivitě spadající pod pouliční

umění věnovat?

Metodologie

Zvolená metodologie pro tuto práci je etnografie. Pozornost bude věnována samotným

biografiím osob – díky čemuž například bude možné sledovat motivace dotyčných. Prvním

styčným bodem pro volbu etnografie je fakt, že je tato komunita v ČR neprozkoumaná,

určitým způsobem neobvyklá a zajímavá. Zásadním krokem bude poznat terén a porozumět

mu.

Pro práci bude dále zvolen biografický design výzkumu, pro docílení zachycení komplexnosti

daného fenoménu – komunity pouličních umělců. Jelikož se komunity utváří pomocí vztahů a

sdílených zkušeností, a zároveň pouliční umělci prochází ve svých aktivitách vývojem jak

sebe sama, tak zdokonalováním dané činnosti, považuji tento výzkumný design za

nejvhodnější. Konkrétně se bude jednat o realistickou biografii založenou na kódovacích

technikách zakotvené teorie, jejímž cílem je vznik nové teorie z empirických dat.

Metoda zvolená pro tento výzkum bude otevřené zúčastněné pozorování, jelikož se

pravděpodobně do aktivit sama zapojím. Bude to tak ideální způsob, jak se infiltrovat do dané

komunity, přičemž další obrovskou výhodou zkoumaného vzorku je fakt, že se jedná o

aktivity prezentované široké veřejnosti a pouliční umělci (minimálně ti, kteří znám osobně)

oceňují jakýkoli zájem ze strany ostatních o to, co dělají. Metoda, která bude využita pro

získání poznatků spolu se zúčastněným pozorováním, budou rozhovory s jednotlivci

výzkumného vzorku.

Předpokládaný cíl práce:

Předpokládaným cílem této etnografie je prostřednictvím poznatků získaných rozhovory a

zúčastněným pozorování porozumět struktuře dané komunity, vztahům v rámci této

komunity, motivacím, které vedly jednotlivce z výzkumného vzorku k daným aktivitám a

taktéž získání poznatků o tom, jak prostřednictvím komunity a daných aktivit rozumí sami

sobě a svému vlastnímu tělu.
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