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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Eva Mikešová

Název práce: Flow Arts: Prožitek flow jako praktikování transu v západních společnostech

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.

Oponentka: Mgr. Tereza Sedláčková

Navržené hodnocení: B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně formulovaný. Celý text práce se k cíli a výzkumným otázkám vztahuje. V závěru

autorka přímo odpovídá na položené výzkumné otázky.

Práce je velmi přehledně strukturována.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, jedná se o relevantní literaturu, která je vhodně zapojena do textu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Eva Mikešová propojuje (auto-)etnografické pozorování a rozhovory. Kombinace těchto metod je

pro dané téma velmi vhodná, což je vidět na analytické části práce.

Rozumím, že jako insider může výzkumnice vystupovat ve specifické pozici, která s sebou nese

řadu výhod (a také nevýhod). Nedomnívám se však, že teprve díky tomu se z autorky stala

zúčastněná pozorovatelka, neboť při terénním výzkumu vyplývá zúčastněnost již ze samotné

performativní povahy této metody vytváření dat. Na to navazuje autorčina představa sebe sama jako

„žonglér začátečník, spíše než výzkumník narušitel“ (s. 23). Proč a jak vnímáte výzkumníka jako

narušitele?

Dále jsem zcela neporozuměla volbě analýzy dat metodou otevřeného kódování zakotvené teorie,

když zakotvená teorie není cílem výzkumu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?
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Přestože je analytická část poměrně dlouhá a některé podkapitoly by mohly být zúženy a zkráceny,

autorka text přehledně strukturuje, takže se čtenář orientuje v textu a neztrácí se v jednotlivých

argumentech.

Eva Mikešová si pro svou bakalářskou práci zvolila celkem náročné téma, se kterým si obstojně

analyticky poradila. Získaná data dostatečně analyticky interpretuje a zajímavě propojuje

s odbornou literaturou.

Za pozornost například stojí část 3.2.1. Proces učení, kde v návaznosti na práci Marcela Mausse

autorka nahlíží vnímání nutnosti chytání věcí jako naučenou techniku těla, kterou je možné měnit.

Dále také část popisující rizika manipulace s ohněm jako prvek, který může flow artisti vythrávat ze

soustředění a tedy bránit stavu flow.

Bohužel autorce unikají některé zajímavé analytické momenty a jednotlivým aspektům se nevěnuje

detailněji. Domnívám se, že zkoumaná témata by měla být lépe protříděna a zúžena, aby se autorka

mohla věnovat pouze některým a za to kvalitněji.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Nemám připomínek.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Celkově se práce velmi dobře čte, přestože analytickou část včetně použitých citací by bylo možné

zkrátit. Autorka přináší poutavý vhled do problematiky flow arts a změněných stavů vědomí.

Autoetnografická data jsou významným obohacením práce. Přestože vytvořená data přináší velmi

zajímavý materiál, který se autorce nepodařilo zcela vyčerpat, již v této podobě se jedná o velmi

dobrou analýzu dat pro bakalářskou práci.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Proč jste se rozhodla pro otevřené kódování zakotvené teorie?

Jak vnímáte pozici a roli výzkumníka v terénním výzkumu?

Proč a jak vnímáte výzkumníka jako narušitele?

Celkové hodnocení práce:

Celkově hodnotím práci za A-B. Kladně hodnotím především velmi pečlivé a přehledné zpracování

nelehkého tématu tělesnosti a změněného stavu vědomí.

Datum: Podpis:
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